
 

 

 

ORIGINALE 

COMUNE di PUTIFIGARI 
Provincia di Sassari 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 

Numero  66   del  27-11-2020 
 

Oggetto: Approvazione della procedura per la gestione della violazione dei 

dati personali "Data Breach" ai sensi degli artt. 33 e 34 del Regolamento 

UE 2016/679. 
 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre, alle ore 19:40, si è riunita la Giunta 

comunale, convocata nei modi di legge nella Casa comunale e presieduta dal Sindaco  

Giacomo Contini, con l’intervento dei Signori: 
 

Contini Giacomo Sindaco P 

Cuccu Salvatore Antonio Vice Sindaco P 

Puledda Flavio Assessore P 
 

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.   0. 
 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott.  Fonnesu Debora Rita. 
 

Risultato legale il numero  degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

 

Visti:  

➢ il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati, di seguito “Regolamento”); 

➢ il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il Codice in materia di protezione dei dati 
personali, così come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE» (di seguito “Codice”);  

➢ il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, 

indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio (di seguito 
“D.Lgs. n. 51/2018”);  

➢ le “Linee guida sulla notifica delle violazioni dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 

2016/679” (WP250) del Gruppo di Lavoro Articolo 29 per la Protezione dei Dati Personali del 3 

ottobre 2017, come modificate e adottate in ultimo il 6 febbraio 2018 e fatte proprie dal Comitato 
Europeo per la protezione dei dati il 25 maggio 2018;  



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-11-2020 COMUNE DI PUTIFIGARI 
 

Pag. 2 

➢ il Provvedimento del Garante n. 157 del 30.07.2020 sulla notifica delle violazioni dei dati personali 

(data breach), con il quale viene approvato il Modello di notifica al Garante di cui all’art. 33 del 
Regolamento UE 2016/679; 

 

Considerato che:  

➢ in caso di violazione dei dati personali, il titolare del trattamento è tenuto a notificare tale evento al 

Garante senza ingiustificato ritardo e, ove possibile, entro 72 ore dal momento in cui ne è venuto a 

conoscenza, a meno che sia improbabile che la violazione dei dati personali presenti un rischio per i 

diritti e le libertà delle persone fisiche (artt. 33 e 55 del Regolamento, art. 2-bis del Codice);  
➢ il titolare del trattamento è tenuto altresì a notificare la violazione dei dati personali al Garante con le 

modalità di cui all'art. 33 del Regolamento anche con riferimento al trattamento effettuato a fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, salvo 
che il trattamento medesimo sia effettuato dall'autorità giudiziaria nell'esercizio delle funzioni 

giurisdizionali, nonché di quelle giudiziarie del Pubblico Ministero (artt. 26 e 37, comma 6, del D.Lgs. 

n. 51/2018); 
➢ per «violazione dei dati personali» (data breach) si intende la violazione di sicurezza che comporta, 

accidentalmente o in modo illecito, la distruzione, la perdita, la modifica, la divulgazione non 

autorizzata o l'accesso ai dati personali trasmessi, conservati o comunque trattati (art. 4, punto 12 del 

Regolamento; art. 2, comma 1, lett. m, del D.Lgs. n. 51/2018);  
 

Preso atto che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 206 del 25.09.2018 è stato 

affidato il servizio di assistenza per l’adeguamento delle procedure al Regolamento UE 2016/679 relativo 
alla protezione e al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione degli stessi e di Responsabile della 

protezione dei dati - D.P.O.  all’Avv. Etzo Alessandra Sebastiana; 

 

Ritenuto pertanto di fondamentale importanza predisporre una procedura organizzativa interna per la 
gestione di eventuali violazioni concrete, potenziali o sospette di dati personali per adempiere agli obblighi 

imposti dalla normativa europea ed evitare rischi per i diritti e le libertà degli interessati, nonché danni 

economici per l’Ente (data breach policy); 
 

Vista la Procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (c.d. data breach) e gli  allegati 

all’uopo predisposti e ritenute gli stessi corrispondenti alla struttura organizzativa dell’Ente e adeguate sotto 
il profilo operativo alle esigenze del medesimo;  

 

Dato atto che la stessa è stato oggetto di confronto con il D.P.O. nominato dall’Ente;  

 
Esaminato lo schema di procedura e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto rispondente alle 

finalità ed ai contenuti previsti dagli artt. 33 e 35 del Regolamento UE 2016/679; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica amministrativa, espressi ai sensi dell’art. 49, 

commi 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 
Visto il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 

 
 

DELIBERA 

 
1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di adottare ed approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

richiamate, la Proceduta disciplinante la gestione della violazione dei dati personali “Data Breach”, di 
cui agli articoli 33 e 34 del GDPR “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati” (Regolamento UE 



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-11-2020 COMUNE DI PUTIFIGARI 
 

Pag. 3 

2016/679) e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

3. di dare atto che la procedura di cui al precedente punto risulta comprensiva dei seguenti documenti: 

 
➢ Procedura per la gestione della violazione dei dati personali “Data Breach”; 

➢ allegato A: Modello interno per la comunicazione della potenziale violazione dei dati personali al 

Titolare del trattamento e al D.P.O.; 

➢ allegato B: Modello comunicazione di violazione all’Autorità Garante (allegato modello 
provvedimento Garante del 30.07.2019); 

➢ allegato C: Modello Registro violazioni Data Breach;  

 
4. di demandare la concreta attuazione delle misure regolamentari minime contenute nelle disposizione 

operative, al personale operante all’interno dell’Ente;  

 
5. di inviare la Procedura di gestione della violazione dei dati personali (data breach) del Comune di 

Putifigari al Responsabile del Trattamento dei Dati personali già nominato, in persona dell’Avv. Etzo 

Alessandra Sebastiana; 

 
6. di dare atto che le disposizioni operative sono assoggettate a revisione ogni qualvolta si renderà 

necessario e, comunque, a cadenza almeno annuale;  

 
7. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

➢ la pubblicità legale con pubblicazione all’Albo Pretorio, 

➢ la pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, area 

“Disposizioni generali”, sotto area “Atti generali”;   
➢ la massima diffusione presso tutto il personale operante presso l’Ente e presso tutti i soggetti esterni 

qualificabili in termini di responsabili del trattamento.  

 
 

DELIBERA, ALTRESI’ 

 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-11-2020 COMUNE DI PUTIFIGARI 
 

Pag. 4 

Letto ed approvato il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

Il Presidente  

 Contini Giacomo 

 

 Il Segretario Comunale 

 Fonnesu Debora Rita 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio al n.  

in data             per 15 giorni consecutivi (Art. 124 del T.U.L.O.E.L.). 

 Il Segretario Comunale 

 Fonnesu Debora Rita 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

S Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 

  

 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

                

 Il Segretario Comunale 

 Fonnesu Debora Rita 

 

 

 

 

                                

              

                                                                                             


